
CEN I SOTO2I  2 Inteligentní dopravní systémy – Domc nif a( ní inTrastrc f tc ra pro po) emní
mokilní ) auí) ení x, háP E – G2st - Č 1f oc 3ení s: ody managementc  aplif aSe

Aplikační oblast: 19- 3Dopr a vonícec9avos t - i 3pc9avo fmVyd á

Rok vydání normy a počet stran: 05, 8pa I TOTs 44 Pínap

zavedení normy do c xu : poGařo, opa
Rok Spraéování eTtraktC: I TOT
xkCpina thmat: mVyd
Úhma normy: Vj éc9aěpr řnPířa mVyd
, ěarakteristika thmatC: 189éa, pr P- 3l - n j - ka, ař9;  pa íoPí- ř8pr aj éc9aěpr řnPíř5 mVyd

ý vodP vysvůtlení vj éěodisek

Eín39í3na P5Píxi 3 íoPí - ř8pr aj éc9aěpr řnPíř5 mVyd

/ opis aréěitektCryP ěieraréěieP rolí a vStaěf  obžektf

z- j cP anvč cío9í3n5 P5Píxi 3 íoPí - ř8pr aj éc9aěpr řnPíř5 mVyd

/ opis proéesC I DCnkée I Spf sobC poCgití

189éa, pr j - j cP j - ka, ař9;  pa j n- vo, 3n5 j n-  íoPí - ř8pr aj éc9avr mVyd

/ opis roSěraní I A/ ř I strCktCry systhmC

E eDiniée protokolC I alGoritmC I vj počtC

189éa, pr G, n- U- řM 9L,  j n- vo, 3n j n-  íoPí - ř8pr

E eDiniée repreSentaée dat I DySikálníěo vj SnamC

E eDiniée konstant I roSsaěf  I omeSení

ž vod

haí-  i oGcp8n- , pr p- ni a Uo P- 3ě8Pír P93j cp5 p- noi s 9íonx Píap, an, cG3Ur n- Gč napr mVyd  f9- i 3pc9aěpr cpenaPín39í3na j n-
j - Goi pr i - l cépr GaurGopráů b- Gč napr mVyd  ř5íř8ur 3pcřonG8épr 9- i 3pc9aěpr i - , oé GaUcDý3Urvr Uo, p- , 3vč - 3 a j n3kp- 3 řMi žp3
, aí  i oGc ř- Gc, é5 a Pcépcěpr cpenaPín39í3n- 3ů 053kcír n- Gč napr mVyd  řo ř- Gc, é- řMvč  Uo, p- í98vč  a pa Pcépcěpr cpenaPín39í3uo
3i - k. 3Uo Ppa, p- 3 noaécGavc p- řMvč  íoéoi aícv9Mvč  Pé3kol  Ua9-  Uo paj ur9éa,  a3í - i aícv9M j uop- P cpe- ni avo -  poč - , ž
G č ařan- řapxč -  ř- Gc, éas cpíoécňopípr , - j nařpr Gpaěopr P j uri - 3 řaGl - 3 pa j n- Urk, žUrvr ř- Gc, é- s - pécpo Pl žn , - j nařprvč  , aí
G j é- ř- 3vrvč  ř- Gc, oés cpíonpoí  a cpíona9ícřpr i 3éíci o, c8épr G8l ařa řo ř- Gc, éovč ů t n- i ž  í - č -  ko mVyd  ř53krř8 Pí8řaUrvr
9- i 3pc9aěpr cpenaPín39í3n3s , -  l 3, - 3vpa G; Pí8ř8 - íořuop c j n-  p- řx l 3, - 3vr P5Píxi 5 9- i 3pc9avoů mVyd  pač naG3Uo n; Gpx
Uo, p- š ěoé- řx 9- i 3pc9aěpr j n- í - 9- é5 pařnkopx řMn- l vc ř- Gc, oé a Gař8, r j n-  řDovč p5 Uo, p- íp- 3 9- i 3pc9aěpr j éaíe- ni 3ů

z - Gp8i 9aJ ( ) í na9í  3ř 8, r ř 5l napx 9aj cí - é5 j - j cP- ř apxč -  , - 93i opí 3 a j uoUri 8 j ; ř - , pr ěrPé- ř 8pr 9aj cí - éů 

 

břití

haí-  p- ni a Pé- 3kr 9 j n- 9aG- ř8pr Pč - , 5 P j - ka, ař95 pa i apaňoi opí  aj éc9avrů 1 í - č -  , ; ř- , 3 Uo , ; éokcí8 Ua9 j n-  řMn- l vo
3ř8, žUrvr GaurGopr pa ínč s ía9 j n-  9- pín- épr - nň8p5 Pí8ípr Pj n8ř5ů

/ ro orGány státní správy j ucp8Dr p- ni a j uoč éo,  íoPí - řapMvč  j anai oín; s 9íonx i 3Pr , ap8 aj éc9avo Pj é. - řaís v- k 3i - k. 3Uo
9- pín- é3 pa,  GaurGopri  j ucvč 8GoUrvri  pa ínč  ř ( X ů

/ ro vj robée telematiékj éě SaqíSení Uo p- ni a poj - Pína, aíoép8s j n- í - ko , oČp3Uo řMn- l v; i  j - ka, ař95 pa íoPí- ř8pr UoUcvč
j n- , 39í ; s l oG ěoč - k poi - č - 3 GaurGopr 3řxPí  pa ínč ů

j ě ÚuedmUt normy

úěoéoi  íxí -  p- ni 5 Uo j n- 98Gaí  Pč - , 3 aj éc9avr j n-  i apaňoi opí  ChE P5Píxi ;  řo řaGl ž  pa j - ka, ař95 Píap- řopx ř Oůě8Píc p- ni 5ů
haí-  p- ni a Pé- 3kr 9 , oecp- ř8pr Gj ; P- l ;  a i oí - ,  j n- 9aG- ř8pr Pč - , 5 P j - ka, ař95 3řo, opMi c j n8řž ř p- ni ž  I SOTO2Oů

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=112&sources=30
https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=14&sources=30
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?sources=30
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?sources=30
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?sources=30
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?sources=30
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?sources=30
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?sources=30


Dále následují příklady 2 komponent (celkem je v normě stanoveno 16 komponent či sub-komponent).

PŘÍKLAD 1: Komponenta location, typu GeoLocation, popisuje místo, pro kterou jsou informace určeny, např. letiště, železniční stanice, oblast, město, linka.

PŘÍKLAD 2: Komponenta ptRequest slouží pro přenos požadavku na informace o veřejné dopravě, může obsahovat AlertRequest, StopEventRequest nebo TripInfoRequest. Struktura StopEventRequest slouží
pro přenos požadavku na odjezdy/příjezdy ze zastávky (jízdní řád nebo odjezdová tabule), viz obrázek č 1.

Obrázek 1 – snímek celé tabulky specifikující strukturu komponenty StopEventRequest (tabulka 4 normy)

8 Datové typy PTS

Tato kapitola (rozsah 5 stran, 14 tabulek) obsahuje definice 13 použitých datových struktur (typů):

AlertFor: popisuje objekt, pro který je vydáno upozornění (např. zastávka, linka, trasa)

LineIdentity: popis linky, včetně názvu a identifikátoru

CallAtStopForLine: informace o událostech odjezdu/příjezdu pro určitou linku

CallAtStopForPlace: informace o událostech odjezdu/příjezdu pro určitou zastávku

CallAtStopInfo: stav služby, plánované nebo odhadované časy odjezdu/příjezdu

OperatorContact: kontaktní informace pro operátora

PtServiceDescription: popis veřejné dopravní služby, včetně režimu a operátora

Route: seznam zastávek na trase

StopPlace: popis místa, kde mohou vozidla zastavit, včetně typu a přístupových funkcí

StopPoint: součást StopPlace obsahující typ, název a ID místa

TimeInfo: plánované nebo skutečné časy odjezdu/příjezdu

TripLegStructure: popis úseku cesty, včetně linky a časových informací

TripPreferences: preference uživatele pro výpočet cesty, včetně přístupových požadavků

Datové struktury se skládají ze složitých či jednoduchých datových objektů a tvoří základ komponent, popsaných v kapitole výše. 

9 Tabulky PTS

Tato kapitola (rozsah 14 stran) obsahuje definice 21 výčtových typů aplikace PTS (v 21 tabulkách), použitých v datových strukturách popsaných v kapitole výše. Následující tabulka jmenovitě uvádí jednotlivé
tabulky (výčtové typy) a doplňuje je popisem a příkladem obsahu.

Tabulka 1 - Seznam tabulek PTS (výčtů hodnot) (zdroj: autor extraktu)

Název tabulky PTS Definice Příklad

pts001: ModeOfTransport Typ dopravního prostředku/linky Bus service, railway service

pts017: ServiceDeliveryPointType Typ místa poskytování služby Platform number, terminal gate

pts030: ContactType Typ kontaktu Internet link, telephone number

pts036: AlertForType Typ entity, pro kterou je vydáno upozornění Stopplace, line

pts037: AlertEvent Událost upozornění Closed, delays

pts038: AlertCause Příčina upozornění Security alert, fire

pts039: AdviceType Typ pokynu Use replacement bus

pts040: AccessFeatureType Typ přístupového zařízení Single step, elevator

pts041: StopPlaceType Typ zastávky Railway station, bus station

pts042: FacilityType Typ zařízení Ticket shop, toilets

pts043: ServiceStatus Stav služby Delay, on time

pts044: StopPlaceUsage Použití zastávky Origin, destination

pts045: Occupancy Obsazenost Many seats available, full

pts100: SubmodeOfTransport Podtyp dopravního prostředku International air service, 

 

Následující tabulka obsahuje ukázku tabulky „pts040:AccessFeatureType” z popisovaného dokumentu.

Tabulka 2 - Příklad části definice výčtového typu pts040:AccessFeatureType doplněný o překlad frází

Kód fráze překlad

0 unknown neznámý

1 single step jeden schod

2 stairs schody

3 escalator eskalátor

4 moving walkway pohyblivý chodník



Souvisící normy

ISO TS 21219-1 - Inteligentní dopravní systémy – Dopravní a cestovní informace v dopravním protokolu expertní skupiny, druhá generace (TPEG2) – Část 1: Úvod, číslování a verze

CEN ISO TS 21219-7 - ITS – Zprávy TTI předávané označovacím jazykem s možností rozšíření Expertní skupiny protokolů pro dopravu, druhá generace (TPEG 2) – Část 7: Kontejner pro odkazování na
polohu

ISO/TS 21219-9 - Inteligentní dopravní systémy – Dopravní a cestovní informace v dopravním protokolu expertní skupiny, druhá generace (TPEG2) – Část 9: Informace o službách a síti

CEN ISO TS 21219-14 - Inteligentní dopravní systémy – Dopravní a cestovní informace v dopravním protokolu expertní skupiny, druhá generace (TPEG2) – Část 14: Aplikace pro informace o parkování
(TPEG2-PKI)

CEN ISO TS 21219-15 - Inteligentní dopravní systémy – Dopravní a cestovní informace v dopravním protokolu expertní skupiny, druhá generace (TPEG2) – Část 15: Aplikace pro vybrané dopravní události
(TPEG2-TEC)

CEN ISO TS 21219-6 - Inteligentní dopravní systémy – Dopravní a cestovní informace v dopravním protokolu expertní skupiny, druhá generace (TPEG2) – Část 6: Kontejner pro management zpráv

CEN ISO TS 21219-3 - ITS – Zprávy TTI předávané označovacím jazykem s možností rozšíření Expertní skupiny protokolů pro dopravu, druhá generace (TPEG 2) – Část 3: Pravidla pro konverzi z UML do
binárního kódu

CEN ISO TS 21219-4 - ITS – Zprávy TTI předávané označovacím jazykem s možností rozšíření Expertní skupiny protokolů pro dopravu, druhá generace (TPEG 2) – Část 4: Pravidla pro konverzi UML do XML

ISO TS 21219-5 - Inteligentní dopravní systémy – Dopravní a cestovní informace v dopravním protokolu expertní skupiny, 2. generace (TPEG2) – Část 5: Rámec pro služby TPEG

ISO TS 21219-2 - ITS – Dopravní a cestovní informace v dopravním protokolu expertní skupiny, druhá generace (TPEG2) – Část 2: Pravidla modelování pomocí UML

EN 12896-1 - ITS – Veřejná doprava osob – Referenční datový model – Část 1: Obecný koncept

EN 12896-2 - Veřejná doprava osob – Referenční datový model - Část 2: Veřejná dopravní síť

Souvisící termíny

trasa

aplikace TPEG

Služba informací o veřejné dopravě

5 … zkráceno …  
Kód fráze překlad

Příloha A (normativní) TPEG-bin reprezentace PTS

Tato příloha (rozsah 12 stran) stanovuje binární reprezentaci aplikace PTS pro použití v DAB. Pro popis binární reprezentace je použit pseudokód.

Obrázek 2 – Příklad části pseudokódu binární specifikace prvku PTSMessage (článek A.1.2 normy)

 

Příloha obsahuje samostatně uvedené binární reprezentace rámce TPEG, zprávy PTS a jejích součástí, prvků určených pro budoucí rozšíření a datových typů. Dále obsahuje identifikátory komponent zprávy
a vysvětlení použití obecných atributů TPEG. Příklad pseudokódu binární specifikace prvku PTSMessage je uveden na obrázku 3.

Příloha B (normativní) TPEG-ML reprezentace PTS

Tato příloha (rozsah 6 stran) obsahuje nejprve samostatně uvedené XML schéma rámce TPEG, dále zprávy PTS a jejích součástí, prvků určených pro budoucí rozšíření, datových typů a tabulek PTS, viz příklad
na obrázku níže. Následně uvádí vše výše zmíněné v jednom funkčním XML schématu. 

<xs:complexType name="PtRequest">
<xs:sequence>
<xs:choice minOccurs="1" maxOccurs="1">
<xs:element name="optionAlertRequest" type="AlertRequest" minOccurs="1" maxOccurs="1"/>
<xs:element name="optionStopEventRequest" type="StopEventRequest" minOccurs="1"
maxOccurs="1"/>
<xs:element name="optionTripInfoRequest" type="TripInfoRequest" minOccurs="1" maxOccurs="1"/>
</xs:choice>
</xs:sequence>
</xs:complexType>

Obrázek 4 - Výstřižek schématu XSD stanovujícího strukturu prvku PtRequest (článek B.1.3 normy)

Příloha C (informativní) Příklady použití PTS

Tato příloha (rozsah 18 stran) obsahuje konkrétní příklady pro 3 hlavní případy užití: Informace o výstrahách, Informace o jízdních řádech, jak plánovaných, tak v reálném čase a Individuální požadavky na
informace o cestě, většinou doplněné o schématické znázornění obsahu použitých komponent v daném příkladu.

Článek C.2 Výstrahy uvádí příklady výstrah. Příklady zahrnují uzavření stanice metra, zpoždění metra v obou směrech, zrušení příměstské železniční služby a uzavření trasy autobusové linky.

Článek C.3 Jízdní řády uvádí příklady pro jízdní řády pro určitou zastávku a pro určitou linku. Příklady zahrnují odjezdový jízdní řád pro stanici metra, příjezdový jízdní řád pro železniční stanici, odjezdový
jízdní řád pro letiště a jízdní řád vlaku.

Článek C.4 Výstraha a jízdní řád uvádí příklad, kdy je informace o výstrahách a aktualizovaný jízdní řád doručena ve stejné zprávě.

Článek C.5 Požadavek uvádí příklad relace požadavku a odpovědi pro všechny případy použití. Pro každý případ použití definuje PTS dedikovaný požadavek.

Článek C.6 AlertRequest uvádí příklad požadavku na informace o výstrahách ve veřejné dopravě. Může zahrnovat požadavek na všechny aktuální výstrahy nebo na určité výstrahy pro specifické zastávky,
dopravní prostředky nebo linky.

Článek C.7 StopEventRequest uvádí příklad požadavku na informace o jízdních řádech. Může zahrnovat požadavek na odjezdový nebo příjezdový jízdní řád pro specifické zastávky nebo jízdní řád pro
konkrétní vlak.

Článek C.8 TripInfoRequest uvádí příklad požadavku na informace o individuálních cestách. Může zahrnovat požadavek na individuální cestu nebo cestu se speciálními preferencemi, jako je potřeba vozidel
s bezbariérovým vstupem a výtahy.

Článek C.9 Odpověď na TripInfoRequest uvádí příklad odpovědi na požadavek. Různé cesty (návrhy cest) se objevují v samostatných zprávách. Popisují jednotlivé úseky cesty, včetně informací o veřejné
dopravě, identitě linek, trase a časových informacích. Mohou zahrnovat i speciální preference, jako je potřeba vozidel s bezbariérovým vstupem a výtahy.

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.

https://www.standardland.cz/cen-iso-ts-21219-13/t1053?appgroups=1&sources=10
https://www.standardland.cz/cen-iso-ts-21219-13/t1059?appgroups=1&sources=10
https://www.standardland.cz/cen-iso-ts-21219-13/t1138?appgroups=1&sources=10
https://www.standardland.cz/cen-iso-ts-21219-13/t1165?appgroups=1&sources=10
https://www.standardland.cz/cen-iso-ts-21219-13/t1166?appgroups=1&sources=10
https://www.standardland.cz/cen-iso-ts-21219-13/t1058?appgroups=1&sources=10
https://www.standardland.cz/cen-iso-ts-21219-13/t1055?appgroups=1&sources=10
https://www.standardland.cz/cen-iso-ts-21219-13/t1056?appgroups=1&sources=10
https://www.standardland.cz/cen-iso-ts-21219-13/t1094?appgroups=1&sources=10
https://www.standardland.cz/cen-iso-ts-21219-13/t1054?appgroups=1&sources=10
https://www.standardland.cz/cen-iso-ts-21219-13/t1072?appgroups=1&sources=10
https://www.standardland.cz/cen-iso-ts-21219-13/t1073?appgroups=1&sources=10
https://www.standardland.cz/d2776?appgroups=1&sources=10
https://www.standardland.cz/d3319?appgroups=1&sources=10
https://www.standardland.cz/d3361?appgroups=1&sources=10

	CEN ISO TS 21219-13 - Inteligentní dopravní systémy – Dopravní a cestovní informace (TTI) v dopravním protokolu expertní skupiny, druhá generace (TPEG2) - Část 13: Služba pro informace o veřejné dopravě (TPEG2-PTS)
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	4. Symboly a zkratky
	5 Podmínky a omezení aplikace
	6 Struktura zprávy PTS
	7 Komponenty zprávy PTS
	8 Datové typy PTS
	9 Tabulky PTS
	Příloha A (normativní) TPEG-bin reprezentace PTS
	Příloha B (normativní) TPEG-ML reprezentace PTS
	Příloha C (informativní) Příklady použití PTS
	Souvisící normy
	Souvisící termíny



